Vereador Kauan do Salão

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Gabinete do Vereador Edilson Alves de Sousa

(Kauan do Salão – PP)

Gabinete – Vereador Edilson Alves de Sousa
(Kauan do Salão)

Indicação : 819/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR RONINHO PASSOS PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES (ES)

EDILSON ALVES DE SOUSA, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui
respeitosamente INDICAR a Vossa Excelência, que se digne em oficiar junto ao Chefe do
Poder Executivo deste Município, reivindicando o seguinte serviço de ordem pública.

INDICA QUE SEJAM ADOTADAS PROVIDÊNCIAS PARA REALIZAÇÃO DE LIMPEZA,
MANEJO E CONTROLE DO ACÚMULO DE VEGETAÇÃO NA LAGOA QUE INTERLIGA OS
BAIRROS SÃO JOSÉ E NOVA ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

MOTIVAÇÃO
A referida lagoa vem apresentando significativo acúmulo de vegetação aquática em sua
superfície, o que pode indicar processo de desequilíbrio ambiental, possivelmente
associado ao excesso de nutrientes na água.
O crescimento descontrolado da vegetação compromete a oxigenação da água, prejudica
a fauna aquática, favorece a proliferação de insetos, ocasionando mau odor, impactando
negativamente a saúde pública, o meio ambiente e a qualidade de vida da população do
entorno.
Diante desse cenário, faz-se necessária a realização de avaliação técnica pelos órgãos
competentes, bem como a adoção de medidas corretivas preventivas adequadas para
evitar a recorrência do problema.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para o atendimento
da presente indicação.

Ficamos no aguardo de vosso manifesto quanto ao que foi pleiteado.

Plenário Joaquim Calmon
Linhares, 03 de março de 2026.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   Vereador Kauan do Salão

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
Gabinete do Vereador Edilson Alves de Sousa

(Kauan do Salão – PP)

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003800300038003A005000

Assinado eletronicamente por EDILSON ALVES DE SOUSA em 04/03/2026 09:47

Checksum: CD282FA25DA01D64DAF0AEEA7E6C402FC8D96DCF810EA6B9F173E8080EAAB96E